E ] Demande d'examen au cas par cas préalable

Y, & la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé & |'autorité environnementale
Date d r;écepﬁoE: Doiier completle : N°¢ d'enregistrement :
: VR 3 A
A9 decembr, Jodd Tawie JoA9 994,12, £,00233
' : 1. Infitule du projet .
PENTE Z'ANANAS

2. Identification du (ou des) maditre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pelitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SIDR (Société Immobiliere du Département de la Réunion)

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée areprésenter la personne morale

RCS/SIRET [3/1]/0||8|6 3 |5]9 2] 0/0 0 1]3] Forme juridique  SEM

Jacques DURAND

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexe a l'article R. 122-2'du code de I'environnement et

dimensionnement coirespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
PROJET SOUMISA UN EXAMEN AU CAS  [Surface de plancher d'environ 12 000 m2et superficie d'environ 4,9 ha.

PARCAS : Rubrique 39

N° de catégorie et sous catégorie

DECLARATION AU TITREDELA LOISUR  |Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans|le sous-
L'EAU : Rubrique 2.5.1.0. sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface correspondant ala partie du
bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet, étant supérieure a
1thamaisinférieure 2 20 ha.

4. Caracteristiques génerales du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels ravaux de démolition
L'opération Pente Z'Ananas propose I'aménagement d'espaces publics au coeurd'un futur tissu résidentiel d’environ 150
logements, dont 115 en collectif, sur laparcelle KD31 et d’une superficie d'environ 4,9 hectares.

Le projet s'organise autour d'un principe de compacité des espaces batis, qui permet de dégager une trame généreuse d'espaces
publics, adominante naturelle au coeur du quartier et en limite de ravine et a dominante plus urbaine en accroche avec le Boisde
Néfles et les stations de bus Tulipiers et Moufia les Hauts.

Le projet sera ainsi constitué de 11 flotsintégrés au sein d'éléments structurantsde type placettes, coulée verte, sentier
découverte au cosur du verger, noues et espaces «refuges», ...

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupreés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Les principaux objectifs et enjeux du projet sont les suivants:

- Aménager un quartier verdoyant qui intégre leslogiques écosystémiques du territoire et dont lamorphologie limite I'érosion
des espaces naturels et agricoles (transition douce entre espaces bétis et espaces naturels, maintien d'ambiances paysagéres
multiples, ..) ;

- Encourager le dynamisme économique et social du quartier et du nord de I'fle (optimisation de I'accessibilité générale du
quartier, mise & disposition du foncier a destination de lacommune afin de réaliser des aménagements de type plateau sportif de
détente et de loisirs divers, ...) ;

- Conforter la vocation résidentielle du Sud-Est de lacommune de Saint-Denis (implantations de petites unités baties offrant une
diversité de logements et de modesd'habitation et respectent I'esprit architectural local et le paysage environnant) ;

- Favoriser I'emploi d'énergies renouvelables et la gestion responsable des ressources (maorphologie urbaine propice dla
ventilation et I'éclairage naturel deslogements, gestion alternative des eaux pluviales, ...).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
En phase travaux, le projet s'articulera vraisemblablement de lamaniére suivante avec la réalisation desterrassements, des voiries

et réseaux, puisdes batiments.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
En phase d'exploitation, le projet aura une fonction résidentielle avec trafic routier lié & la desserte des 150 logements projetés et

alafréquentation de quartier des espaces publics aménagés.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Dossier de déclaration au titre de la Loi sur L'eau (Rubrique 2.5.1.0.)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

perficie du terrain d'assiette de l'opération (surface cadastrale) ...
SN TACE B AT CI B Siiesinisae frmesseoressosies o as s S T 0 A 3 S e R S S 39

Réalisation de 11 ilots intégrés au sein d’éléments structurantsde type placettes, coulée
verte, sentier découverte au coeur du verger, noues et espaces « refuges», ...

O T B S vy ey s s e TN S O S o WA SV BEEB WO VORVRRRY S 3V L

4 9 hectares
environ 12 000 m?

environ 150 logements

environ 1000 ml

4.6 Localisafion du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Projet situé au niveau de la Route des
Ananasau Nord et au niveau du
Chemin de la Source al'Est

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°q, 9°a),10%11°a) et b),
22°, 32° 34°, 38°; 43°a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
Ala joncﬁon des quar“ers de Boisde code de I'environnement :

Néfles et de Moufiales Hauts
Point de départ :

Saint-Deni
Commune de Saint-Denis Point d'arrivée : Llong. _ _
Coordonnées RGRO2 UTM40S : Communes traversées :
SAINT DENIS (97400)
X = 342379
Y = 7685925

Coordonnées géographiques! Long.55°29'03"45E1at.20°55'13" 218

Joignez & votre demande les annexes n° 2 a é

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Oui D Non

47.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui |:| Non

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilite environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notfamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : hitp://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html,

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventdire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

iSansobjet, le ZNIEFF la plus proche se situe aenviron 260 m au Sud-Est du terrain
d'assiette de I'opération (ZNIEFF type Il : Foret de mi-pentes du Nord)

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2 |

Sans objet

En zone de monfagne ? ﬁ

'Sans objet
Dans une zone couverte |

par un arrété de E

protection de biotope ?

Commune de Saint Denis

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Sansobjet, le projet n'est pas situé ni dansle parc national, ni dans son aire

Dans un parc national, un d’adhésion. Le parc national est situé aplusde 1,4 km au Sud du terrain d'assiette de
parc naturel marin, une l'opération.
réserve naturelle
[nationale ourégionale), | [] | [X]
une zone de conservation -
halieutique ou un parc
naturel régional ?
Arrété n°2014-3747/SG/DRCTCV du 16 juin 2014 portant révision du classement
Sur un territoire couvert par isonore des infrastructures de transportsterrestres sur le territoire de lacommune de
un plan de prévention du |Saint Denis.
bruif, arrété ou le cas Le projet n'est pas concerné par le classement sonore des rues alentours : 740 m au
e?peont, en cours Nord I'Avenue Marcel Hoarau (RD60) et 1,15 km &1I'Ouest la Route de Bois de Nefles
d'elaboration ? (RD49) classées en catégorie 3 (hors secteur affecté des 100 m).
Dans un bien inscrit au Sans objet
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou Cl
ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢
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Dans une zone
humide ayant fait |'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

O

 |Sansobjet

Plan de Prévention des Risques Inondations et Mouvementsde terrain approuvé le

17 octobre 2012.

La majorité du terrain est classé en zone B3 correspondant aun aléa faible amodéré
}mouvement deterrain.

Labordure Sud du terrain est classée en zone Rl correspondant aun aléa
lmouvement deterrain élevé Atrés élevé combiné par endroit 2 un aléafort
inondation (rempart de laravine Fond de Paul).

|La bordure Sud-Est du terrain est classée en zone R2 correspondant a4 un aléa moyen
mouvement de terrain.

Pasde plan de prévention desrisques technologiques sur lacommune de Saint-Denis

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

LLe site n'est pas référencé dans les basesde données BASIAS et BASOL

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale

Le site se situe au droit de lamasse d'eau référencée par le code SANDRE :LG114
"Formations volcaniques de La Roche Ecrite - Plaine des Fougéres"

"~ Dapréslesdonnéesdisponibles, le site se trouve en dehorsde tout périmétre de

protection de forage ou captage d’eau superficielle destiné & l'alimentation en eau
potable (AEP).

Néanmoins, le projet se situe a proximité immédiate, en bordure Est, avec la ZSR
(Zone de Surveillance Renforcée) du forage F5 Est (code ADES: 12271X0057) et du
forage CERF Il (code ADES: 12271X0044).

naturelle? B - St i
;Sans objet
Dans un site inscrit ? O K
A ?“'Je.'t_'“' dans | 541 | Non Lequel et a quelle distance ?
ou d proximité : AR s
Sans objet
D'un site Natura 2000 ? E]

D'un site classé 2

Sansobjet
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6. Caracteéristiques de Fimpact potentiel du projet sur F'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant ;

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau ?

Si oui, dans quel
milieu 2

Le projet seraraccordé au réseau d'alimentation en eau potable de la
commune de Saint-Denis et ne réaliserapasde prélévement d'eau dansle
milieu naturel.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Le projet prévoit lamise en place de dispositifs de gestion des eaux pluviales
alternatifs en adéquation avec lespréconisations du Guide sur les modalités
de gestion des eaux pluvialesa La Réunion établie par la DEAL.

Les réseaux d'assainissement seront réalisés de maniére a empécher tout
risque de pollutions des sols, nappes/masses d'eau souterraines et cours
d'eau.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Non encore défini précisément ace jour.

Néanmoins, un travail fin de nivellement est opéré sur I'ensemble de la
!parceile pour apprivoiser le relief et permettre ainsi d'optimiser I'accessibilité
du quartier, d’intégrer au mieux les différentesinfrastructuresdansle
paysage.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Non encore défini précisément ace jour.

Néanmoins, un travail fin de nivellement est opéré sur I'ensemble de la
parcelle pour apprivoiser le relief et permettre ainsi d'optimiser 'accessibilité
du quartier, d'intégrer au mieux les différentesinfrastructuresdansle
paysage.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante ; faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le terrain d'assiette de 'opération a fait I'objet d’un diagnostic écologique
préliminaire en 2014 (cf. annexe X).

Globalement, I'emprise du projet intégre la préservation des formations
identifiées a forte sensibilité (relique de forét semi-séche) et a sensibilité
modérée en partie Sud (espace refuge).

Le mobilier d'éclairage est choisi de fagon & limiter les risques de pollution
lumineuse (faisceaux lumineux versle sol, tétes d'éclairage opaque,...).

Le parti végétal du projet est de composer des massifs variés avec, si possible,
des espécesindigénes ou endémiques, et rustiques.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscritfe) au
Formulaire Standard

de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Sansobjet

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Sans objet
Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels, E
agricoles, forestiers,
rnaritimes ?
Sans objet

Camajorité du terrain est classé en zone B3 correspondant a un aléafaible a
modéré mouvement de terrain. Labordure Sud du terrain est classée en zone
R1 correspondant 4 un aléamouvement de terrain élevé atrés élevé combiné
par endroit a un aléa fort inondation (rempart de laravine Fond de Paul}. La

HULLEY 551'” .concemé-t palr 5 <] D bordure Sud-Est du terrain est classée en zone R2 correspondant aun aléa
Rl ISl moyen mouvement de terrain.
INB :donnéesissues du Plan de Prévention des Risques Inondations et
Mouvements de terrain approuvéle 17 octobre 2012.
Sans objet
Engendre-1-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concerné par
des risques
sanifaires ? ﬁ
Le projet augmentera le trafic sur les voies situées autour du projet,
principalement laroute des ananas et le chemin de la source, ainsi que sur les
s ey voies permettant de rejoindre le Boulevard Sud {axe principal de Saint-Denis)
Nl Ses P via notamment la RD49 et la RD&0.
déplacements/des D
trafics
Nulsdnoes En phase d'exploitation, le projet n'apasde nature a produire des nuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O 0O

sonores.

Néanmoins, en phase chantier, les engins de chantier pourront constituer une
source de bruit temporaire. Ace titre, ilsseront conformesala
réglementation en vigueur.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

|Sans objet
i

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Desvibrations pourront néanmoins étre généréestemporairement lors des
travaux et particuliérement en phase de terrassement.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le mobilier d'éclairage est choisi de fagon alimiter au maximum tout risque
de pollution lumineuse, notamment en orientant les faisceaux lumineux vers
le sol et en optant pour destétesd'éclairage opaque.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Sansobjet

Engendre-t-il des
rejefs liquides ?

Le projet prévoit la mise en place d'une gestion alternative des eaux pluviales
par 'aménagement, notamment de noues. Cesnoues participent ala
régulation des débits afin d'obtenir une situation en sortie de projet,
équivalente aI'état initial y compris concernant I'aspect qualitatif des eaux
collectées. Cesnoues, en cohérence avec le réseau hydrographique naturel,
Edébouchent aI'Est sur des espaces naturellement végétalisés en direction de
la Ravine Fond de Paul.

effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Si oui, dans quel ]
milieu ?
Engendre-t-il des | D

La création d'environ 150 logementsengendre la production d'eaux usées
domestiques. Le projet sera raccordé au réseau d'assainissement collectif de
lacommune de Saint-Denis.

“[En phase chantier, [es déchels générés seront envoyés vers desfiliéres

agréées adaptées.

En phase d'exploitation le projet génére desdéchets ménagersliés aux 150
logements projetés qui seront envoyésvers desfilieres agréées adaptées
apres un tri sélectif viale réseau de collecte communal.
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Est-il susceptible de
porter atteinfe au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /

Le projet met al'honneur quelques uns des élémentsidentitaires du paysage
réunionnais que sont I'eau, I'agriculture et la végétation tropicale et
verdoyante de moyenne altitude. Il s'organise par ailleurs autour d'un
principe de compacité des espaces batis, qui permet de dégager une trame
généreuse d'espaces publics,adominante naturelle au ceeur du quartier et en
limite de ravine et Adominante plus urbaine en accroche avec le Bois de Néfle
et la station de bus Moufia lesHauts.

Cadre de vie

/ Population Engendre-t-il des

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment ['usage
du sol?

Le terrain d'assiette de l'opération, actuellement constitué en majorité d'une
friche agricole herbacée, deviendra une zone résidentielle en adéquation
avec le PLU

6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés 7

Oui Non|:| Si oui, décrivez lesquelles :

Aucun projet existant ou approuvé n'est a ce jour susceptible d'étre cumulées au présent projet.
Néanmoins, il fait partie d'un projet global de requalification d'espaces publics, de construction de plus de 400 logements et
d'équipements, qui intégre les parcelles situées plus & 'Ouest et représente une superficie totale d'une vingtaine d'hectares.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :

Sansobjet
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Le projet prévoir I'application de mesures limitant sesimpacts sur le milieu naturel et notamment :

- en aménageant un quartier verdoyant qui intégre les logiques systémiques du territoire et dont lamorphologie limite I'érosion

des espaces naturels et agricoles (lien végétal et écologique fort avec les ravines proches, maintien de zones luxuriantes  forte
~densité végétale favorables au développement de la biodiversité endémique, limitation de la minéralisation des sols, ...} ;

- en favorisant I'emploi d'énergies renouvelables et la gestion responsable des ressources (gestion alternative des eaux pluviales,

tri sélectif, morphologie urbaine propice & la ventilation et I'éclairage naturel deslogements, ...).

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire remp!l estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projef fcsse l'objet d'une evoluahon
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et ¢, 7°,
419°,10%11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b} et ¢), 7° 9°10°11°, 12° 13° 22°, 32,
38°, 43° a) ef b} de I'annexe & 'article R, 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | metres au minimum} pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser |'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

]

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | aulres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le mu“tre d'ouvrqge ou pélitionnaire

Veuillez compléter Ie tableau cijoint en |ndlqu0nf les annexes Jomtes au présent formulaire d' evalu_qﬁoh, ainsi que les
parties auxquelles elles se rottochent

Objet

ANNEXE 6 : Rapport N°EN134770 Note technique générale
- /ANNEXE 7 : Diagnostic écologique (Ecodden, 2014) faisant référence au point 6.1 "Milieu naturel"

9. Engagement et signature

~ Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faitd  SAINTDENIS s

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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